事  務  連  絡

令和７年７月１日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 担 当 課

各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 担 当 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

構造改革特別区域法第 12 条第 1項を受けた

学校設置会社を所轄する各地方公共団体の

学 校 設 置 会 社 担 当 課

附属学校を置く各国公立大学法人担当課

各文部科学大臣所轄学校法人担当課

内 閣 府 男 女 共 同 参 画 局 推 進 課

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

「夏のリコチャレ2025～理工系のお仕事体感しよう！～」の周知について（依頼）

平素より、男女共同参画社会の形成の促進について御理解と御協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

内閣府・文部科学省・一般社団法人日本経済団体連合会(以下：経団連）は、女子中

高生等の理工系分野への進路選択を応援するため、夏休み期間を利用して「夏のリコチ

ャレ 2025～理工系のお仕事体感しよう！～」を開催いたします。

本イベントは、内閣府・文部科学省・経団連が連携し、企業や大学等が女子中高生等

を対象に実施する、理工系のイベント情報を、内閣府「理工チャレンジ（リコチャレ）」

サイトを通じて、積極的に社会へ発信する取組です。

昨年度は、全国で 228 件のイベントが開催され、6,900 名以上の方々に参加いただ

きました。今年度も全国各地およびオンラインで、職場見学・仕事体験・女性研究者等

との交流会等、様々なイベントが開催される予定です。

ついては、各都道府県教育委員会担当課におかれては、市（指定都市を除く。）区町

村教育委員会及び所管の学校に対して、各指定都市教育委員会担当課におかれては、所

管の学校に対して、各都道府県私立学校主管部課におかれては、所管の学校及び学校法

人等に対して、構造改革特別区域法第 12 条第 1 項を受けた学校設置会社を所轄する各

御中

企業や大学等が女子中高生等を対象に実施する、理工系のイベント情報を発信する

取組である「夏のリコチャレ 2025～理工系のお仕事体感しよう！～」を周知するも

のです。

地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては、所管の学校設置会社に対して、国公

立大学法人担当課におかれては、その設置する学校に対して、文部科学大臣所轄学校法

人担当課におかれては、その設置する学校に対して、周知をお願いいたします。

なお、学校に対する周知の範囲及び方法については、学校における働き方の観点から、

例えば他案件とまとめて周知する等、御担当において各学校の状況等を踏まえて御判断

いただくようお願い申し上げます。

（本件担当）
文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課
男女共同参画企画係
電話：03-5253-4111（内線：3268）

別紙「夏のリコチャレ 2025～理工系のお仕事体感しよう！～」について

○「夏のリコチャレ 2025～理工系のお仕事体感しよう！～」概要

日 時： 2025 年 6 月～9月

場 所： 全国の企業・大学等の事業所、研究所等およびオンライン

内 容： 理工系の職場・工場等の見学、仕事体験、実験、工作教室、女性研究者・

技術者との交流会等

対 象： 女子中高生等（一般公開）

主 催： 内閣府、文部科学省、一般社団法人日本経済団体連合会

 ※ 詳細は特設ページを御覧ください。

https://www.gender.go.jp/c-challenge/event/2025/summer.html

 ○理工チャレンジ（リコチャレ）とは

女子中高生・女子学生の皆さんが、理工系分野に興味・関心を持ち、将来の自分をし

っかりイメージして進路選択（チャレンジ）することを応援するため、内閣府男女共同

参画局が中心となって、理工系分野が充実している大学や企業など「リコチャレ応援団

体」の取組やイベント、理工系分野で活躍する女性からのメッセージなどを紹介する取

組です。

内閣府「理工チャレンジ（リコチャレ）」ホームページ：

https://www.gender.go.jp/c-challenge/

（「夏のリコチャレ 2025〜理⼯系のお仕事体感しよう！〜」のロゴ）